
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   77 33 88   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  17/10 /2018  

                   NU M E R O   22 77 44    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   17/10 /201 8  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -  lavori di manutenzione straordinaria 
griglie a cestello dell'impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di 
Bordighera, Vallebona e Seborga -  Autorizzazione a contrattare e contestuale 
affidamento      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 16/10/2018, dell’Ing. Salvatore Cascella, Responsabile del Servizio Idrico Integrato, 
dalla quale si rileva che: 
 
- Presso il sollevamento iniziale dell’impianto di depurazione comprensoriale, risultano installate due 

griglie a cestello Ro2 1200/4 (L 11.500), di marca Huber Technology, che consentono la separazione 
dei materiali solidi presenti nel liquame prima della sua immissione nelle sezioni di depurazione vera e 
propria. 

- L’installazione di tali griglie (micro griglie) era avvenuta nel 2003 in sostituzione delle originarie griglie 
grossolane collocate all’epoca della realizzazione dell’impianto. 

- I sistematici interventi di ordinaria e programmata manutenzione effettuati dalla/e ditte appaltatrici del 
servizio ne hanno garantito e mantenuto fino ad oggi la piena efficienza. 

- Tali apparecchiature richiedono sistematici interventi di manutenzione straordinaria al raggiungimento di 
5000 ore di funzionamento; l’ultimo di questi interventi  è stato effettuato nel marzo 2014. 

- Ad oggi il tempo di funzionamento delle griglie e prossimo al limite delle  5.000 ore,   e considerato che 
le griglie sono state sottoposte a maggiori sforzi e usure a seguito  delle notevoli quantità di sabbie e 
ciottoli affluiti in impianto a seguito dei diversi eventi pluviometrici verificatisi, risulta necessaria una loro 
revisione. 

- E’ stato richiesto direttamente alla ditta costruttrice Huber Technology srl (P.Iva: 01689490215), con 
sede in Zona Produttiva Vurza, 22 – 39055 Pineta di Laives (BZ) un preventivo per la manutenzione  
del caso. 

- Il preventivo del 29/08/2018, è stato acquisito con protocollo n. 20653 del 03/09/2018 e comporta 
una spesa di € 17.180,00 (8.590,00x2), oltre IVA 10% considerato che è stato praticato uno sconto sui 
prezzi di listino dei ricambi necessari del 15% (come risulta dalla mail in data 04/09/2018). 

- Risulta necessario effettuare la manutenzione straordinaria delle due griglie come prescritto dal 
relativo manuale di manutenzione ed uso, che prevede la sostituzione di tutti i componenti che hanno 
raggiunto la loro vita utile o danneggiati da afflussi di materiali lapidei, al fine di preservare così le 
stesse macchine da ulteriori guasti e fermo impianto. 

- Dovendo mantenere alternativamente in funzione una delle due griglie, è opportuno procedere alle 
manutenzioni nel periodo invernale di minor afflusso di liquami. 



 
- Viene proposto di affidare alla ditta Huber Technology srl (P.Iva: 01689490215), con sede in Zona 

Produttiva Vurza, 22 – 39055 Pineta di Laives (BZ), costruttrice delle griglie,  il contratto relativo alla 
manutenzione straordinaria delle due griglie a cestello installate nell’edificio sollevamento iniziale 
dell’impianto di depurazione, alle condizioni del preventivo in data 29/08/2018, agli atti prot. n. 20653 
del 03/09/2018, che comporta una spesa complessiva di € 18.890,00 di cui € 1.718,00 IVA 10%. 

- Dal DURC rilasciato con protocollo INPS_11133617 del 21/06/2018 risulta una situazione di 
regolarità contributiva della ditta in questione. 

- Sono stati acquisiti i codici: CUP: B92B18001010004 e CIG: CIG ZC9255A96B. 
- L’ammontare della spesa per i lavori in parola risulta pari a € 20.500,00 (IVA e spese tecniche 

comprese), come indicato nel seguente prospetto: 

 

descrizione importo

importo  totale 

parziale

importo lavori 17.180,00

oneri sicurezza copmpresi 0,00
importo totale forniture e installazioni 17.180,00

somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA 10 % 1.718,00

Accantonamento incentivo per funzioni tecniche art 113 d.lgs 

50/2016 (2%) 343,60

di cui:

- (80%) per rup 274,88

- (20% del 2%) per acquisto di beni, strumentazioni ecc. 68,72

per noleggio mezzi di sollevamento e arrotondamenti 1.258,40

totale somme a disposizione 3.320,00 3.320,00

Importo totale 20.500,00  
 

PRESO ATTO, quindi, delle necessità di procedere alle manutenzioni sopra riassunte  nel periodo invernale 
di minor afflusso di liquami, dovendo mantenere alternativamente in funzione una delle due griglie, e quanto 
prima, al fine di Garantire la piena funzionalità delle apparecchiature e preservarle da ulteriori guasti con 
conseguenti  fermo impianto;  
 
VISTA  la delibera della Giunta Comunale n. 185 del 11/09/2018 con la quale sono stati approvati gli 
interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione tra cui quelli relativi alla revisione delle 
griglie a cestello in oggetto; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32, del D.Lgs. n 50/2016 e smi, in particolare il comma 2 che recita “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
DATO ATTO, che trattandosi di lavori/fornitura con messa in opera di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 art. 32 comma 2…” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”; 

 
CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
RITENUTO pertanto sussistere tutti i presupposti di fatto e in diritto, per poter procedere all’affidamento degli 
interventi di fornitura e messa in opera sopra descritti, in via diretta alla ditta Huber Technology srl, dando 
atto che si rende necessario affidare le manutenzioni delle apparecchiature sopra indicate per garantire la 



piena funzionalità delle stesse preservandole da ulteriori guasti con conseguenti  fermo impianto e maggiori 
spese; 
 
PRESO ATTO che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
VISTI: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 

del 29/05/2014;   
 
VISTO il provvedimento dirigenziale n.1 del 16/01/2018 prot. 1196, di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte del 
responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
 

DETERMINA  
 
  

1.  Di autorizzare il Responsabile del Servizio Idrico a contrarre e quindi di affidare, ai sensi  dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  alla ditta Huber Technology srl (P.Iva: 01689490215), con sede in 
Zona Produttiva Vurza, 22 – 39055 Pineta di Laives (BZ), costruttrice delle griglie,  il contratto relativo 
alla manutenzione straordinaria delle due griglie a cestello installate nell’edificio sollevamento iniziale 
dell’impianto di depurazione, alle condizioni del preventivo in data 29/08/2018, agli atti prot. n. 20653 
del 03/09/2018, che comporta una spesa complessiva di € 18.890,00 di cui € 1.718,00 IVA 10%, in 
considerazione dello sconto del 15% praticato sui prezzi di listino dei ricambi necessari (come risulta 
dalla mail in data 04/09/2018); 

 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la piena funzionalità delle apparecchiature  
preservandole da ulteriori guasti con conseguenti  fermo impianto e maggiori spese; 
 
 oggetto del contratto è:  

 lavori di manutenzione straordinaria griglie a cestello dell'impianto di depurazione comprensoriale 
dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga; 

 il CUP è B92B18001010004;  

 il CIG è ZC9255A96B;  
 

le clausole essenziali sono: 

 esecuzione lavori entro 30 giorni dalla conferma ordine comunque da concordare con l’iufficio 
Ambiente dell’Amministrazione Provinciale di Imperia; 

 pagamento: su presentazione di fattura intestata al Comune di Bordighera, entro 30 giorni dalla data 
di emissione della stessa, previo accertamento della regolare esecuzione. Il Pagamento sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di Credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento sopra specificato;  

 cauzione definitiva: non richiesta; 

 penali: € 50,00 per ogni giorno di ritardo nella ultimazione dei lavori; 

 garanzia: mesi 12 dalla installazione; 

 contratto: nella forma stabilita dal regolamento comunale dei contratti;  
   

3. Di dare atto che: 
- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 20.500,00 (IVA e spese tecniche comprese), come 

indicato nel seguente prospetto: 

 



descrizione importo

importo  totale 

parziale

importo lavori 17.180,00

oneri sicurezza copmpresi 0,00
importo totale forniture e installazioni 17.180,00

somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA 10 % 1.718,00

Accantonamento incentivo per funzioni tecniche art 113 d.lgs 

50/2016 (2%) 343,60

di cui:

- (80%) per rup 274,88

- (20% del 2%) per acquisto di beni, strumentazioni ecc. 68,72

per noleggio mezzi di sollevamento e arrotondamenti 1.258,40

totale somme a disposizione 3.320,00 3.320,00

Importo totale 20.500,00  
 

che trova la seguente copertura:   
 

 

Capitolo / articolo 

 
8830.56.4 

Oggetto lavori di manutenzione straordinaria griglie a 
cestello dell'impianto di depurazione 
comprensoriale dei comuni di Bordighera, 
Vallebona e Seborga 

Beneficiario  

Huber Technology srl  

Sede legale  

Zona Produttiva Vurza, 22 – 39055 Pineta di 

Laives (BZ) 

P.IVA  

01689490215 

Importo  

€ 18.890,00 

di cui iva  

€  1.718,00 

n. impegno  

Altri beneficiari  

Importo € 274,88                             € 68,72 

n. impegno  

Importo 1.258,40 

 

n. impegno  

Cig  
ZC9255A96B  

Cup  

B92B18001010004 

Anno di esigibilità  

2018 

Cronoprogramma del pagamento  

2018 

Investimento -  adempimenti monitoraggio    

BDAP-MOP 

 

Non ricorre 

 

- il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 

- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, mediante scrittura 
privata autenticata ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 28/2014, ivi incluse tutte le eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

4. di incaricare il responsabile del procedimento dell’immediata attuazione degli adempimenti di cui al decreto 
legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
 



La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del 
Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
 

 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 

 


